
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 09 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: INTERVENTI PROGRAMMATI CON FONDI ATO – PROGRAMMA OPERATIVO 
2020-2021. ESAME ED APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA E PROGETTAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI MANUTENZIONE 
ALVEO FIUME MELEZZO IN COMUNE DI VILLETTE. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì CINQUE del mese di MARZO alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze, in presenza ed modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma telematica WhatsApp. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                        

X  

X  

X  

3 0 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, risulta collegata in videoconferenza. 
 
Il Sindaco Balassi Monica e l’Assessore Ramoni Ivan risultano in presenza presso la sede 
municipale, il Vice Sindaco Bonzani Giacomo risulta collegato in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che nelle opere da finanziarsi da parte dell’unione Montana Valle Vigezzo con i fondi 
ATO in applicazione della Legge Regionale 13/97, è stato inserito l’intervento di manutenzione nel 
letto del fiume Melezzo nel comune di Villette; 

• Atteso che i lavori riguardano la sistemazione idrogeologica del Torrente Melezzo, in Località 
Mugnai, ove, in seguito all’evento alluvionale del 02 – 03 ottobre 2020 è stata rilevata una 
consistente erosione della sponda sinistra, con conseguente asportazione della strada limitrofe, 
attualmente ripristinata con scogliera eseguita come opera di somma urgenza e dove resta non 
risolta la situazione del corso nel letto di magra; 

• Preso atto che l’intervento ricade interamente sul territorio del Comune di Villette;  

• Visto il progetto presentato in data 22 febbraio 2022 dall’Unione Montana Valle Vigezzo e recepito 
al prot. 594, redatto dallo Studio Tecnico ing. Bottinelli Luca, con studio in via Minazzoli n. 14 in 
28854 Malesco (VB), C.F.: BTTLCU83T20D332W, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia 
del VCO al n. A 426, costituito dai seguenti elaborati:  

a) Relazione illustrativa  

b) Documentazione fotografica 

c) Computo metrico estimativo  

d) Relazione paesaggistica 

e) Progetto composto da: 

− Inquadramento scala 1:2000 

− Situazione esistente scala 1:500, 1:200, 1:100 

− Situazione di Progetto scala 1:500, 1:200, 1:100 

− Tavole di confronto scala 1:500, 1:200, 1:100 

− Tavola scavi scala 1:500 

• Visto il seguente quadro economico di spesa:  

A Importo lavori a base d'asta 33.491,21€       

Oneri sicurezza 2.500,00€         

Importo lavori sogetti a ribasso 30.991,21€        

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 7.368,07€         

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 2.597,59€         

c Cassa previdenziale 4% 103,90€            

g Imprevisti ed arrotondamenti 0,23€                

Sommano 10.069,79€        

TOTALE GENERALE 43.561,00€         

• Dato atto che i lavori verranno realizzato dalla Unione Montana valle Vigezzo senza oneri a carico 
dell’Amministrazione Comunale;  

• Considerato che dall’analisi degli elaborati prodotti si ritiene la richiesta meritevole di 
approvazione in quanto non gravosa per l’Ente e destinata al miglioramento e conservazione delle 
opere di difesa idrauliche; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 
• Acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica espresso 

dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto di competenza, lo studio di fattibilità tecnica ed economica e progetto 
definitivo presentato in data 22 febbraio 2022 dall’Unione Montana Valle Vigezzo e recepito al 
prot. 594 redatto dallo studio tecnico ing. Bottinelli Luca di Malesco (VB), nella composizione e 
con il quadro economico di cui in premessa, relativo a interventi di manutenzione in alveo del 
Torrente Melezzo in Località Mugnai in comune di Villette; 

2. Di dare atto che i lavori verranno realizzati dall’Unione Montana Valle Vigezzo senza oneri a carico 
dell’Amministrazione Comunale di Villette. 

********* 



 
Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 12 marzo 2022 giorno di pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  064 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 12 marzo 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il ________________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, _______________ F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 05 marzo 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 12 marzo 2022 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti 
 


